
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 334 del 21-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  920   del   21-12-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U71 VIABILITA' 
 
 
OGGETTO:  Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs n. 36/2023, per l'acquisizione di n. 3 DISPLAY INFORMATIVI A COLORI 96X48 
PIXEL - CIG Z693DD83BC 

 
CIG Z693DD83BC 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VALUTATA l’esigenza di procedere alla fornitura e installazione di n.3 DISPLAY 
INFORMATIVI A COLORI stante la vetustà e l’obsolescenza tecnica dei pannelli a messaggio 
variabile in dotazione; 
 
RILEVATO che la ditta La Semaforica srl con sede in Via Ponticello 17, 35129 Padova (PD) , 
P.IVA 00206150286 propone la fornitura e posa di n.3 DISPLAY INFORMATIVI A COLORI, 
Prot. n. 51565 del 19.12.2023, come di seguito specificato: 
n. 3 display informativi a colori, centralizzati nella Piattaforma TMacs, con dimensioni area grafica 
full color RGB 1536x768 mm, passo 16 mm, 96x48 pixel. 
Inclusa targa nella parte superiore per indicazione del Comune con logo. 
Dimensione 1606x838x150 mm. 
Inclusi q.tà 3 pali di supporto. SIM dati escluse. 
Incluso Sistema di Telecontrollo Centralizzato attraverso Piattaforma Server-Client TMacs con 
protocollo di comunicazione Internet IP comprendente: 
• Apparato di comunicazione con Alimentatore, Antenna e cavi di connessione (SIM esclusa); 
• Licenza di Connessione Impianto tramite Sistema di comunicazione; 
• Configurazione completa del dispositivo e di ogni parametro dell’impianto nel database del Server 

TMacs; 
• TMacs Control Service in configurazione Standard per 1 anno dall’attivazione del Servizi; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico dichiara, tramite proprio DGUE Prot. n. 51880 del 
20.12.2023, redatto secondo il modello adottato con Regolamento di esecuzione UE 2016/7, la 
sussistenza dei requisiti generali la sussistenza dei requisiti generali (rif. art. 94/97 del D.Lgs. n. 
36/2023) e di quelli attinenti al criterio di selezione necessitato (rif. art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023); 
 
DATO ATTO di aver acquisito agli atti: 
- il DURC prot. n. INAIL_ 40622912 regolare in corso di validità della Ditta La Semaforica srl con 

scadenza 01.02.2024; 
- Visura Ordinaria del Registro delle Impresa – Archivio ufficiale della CCIAA di Padova; 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 334 del 21-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

e di riservarsi di effettuare le restanti verifiche dei requisiti previo sorteggio di un campione sulla 
scorta di quanto previsto dall'articolo 52 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTA la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” che dispone per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328 del vigente D.P.R. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a € 5.000 e inferiore alla soglia comunitaria; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto diretto del prodotto MEPA di n.3 DISPLAY 
INFORMATIVI A COLORI 96X48 PIXEL al prezzo di €. 25.068,00 oltre IVA 22%, offerti dalla 
ditta La Semaforica srl con sede in Via Ponticello 17, 35129 Padova (PD), P.IVA 00206150286: 

- la fornitura in oggetto della presente procedura di approvvigionamento, a seguito di ricerca 
effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di acquistare le apparecchiature descritte 
in narrativa, la scelta del contraente, viene effettuata con l’impiego del Mercato elettronico, con le 
modalità e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che 
stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- l’importo del presente affidamento non determina l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n.36/2023; 
 
RITENUTO, pertanto, di attivare apposita procedura ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 lett. 
b) e ss.mm.ii., con affidamento diretto, mediante l’emissione di O.D.A. (ordine diretto di acquisto) 
sul mercato elettronico della P.A. alla La Semaforica srl con sede in Via Ponticello 17, 35129 
Padova (PD) , P.IVA 00206150286, abilitato al bando Mepa “Manutenzione di software di 
tecnologia dell’informazione”, la fornitura sopra descritta che presenta caratteristiche confacenti 
alle esigenze dell’Ente; 
 
RITNUTO, per le ragioni espresse, di acquistare dalla La Semaforica srl con sede in Via Ponticello 
17, 35129 Padova (PD), P.IVA 00206150286, n. 3 DISPLAY INFORMATIVI A COLORI 96X48 
PIXEL al prezzo di €. 25.068,00 oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del 
documento (O.D.A.) elaborato automaticamente dalla piattaforma Consip e relativi allegati e 
rimesso per via telematica al fornitore; 
 
PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni generali di 
contratto allegate al bando di abilitazione Mepa “Manutenzione di software di tecnologia 
dell’informazione”; 
 
DATO ATTO che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è il sottoscrittore del 
presente atto; 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 334 del 21-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
VISTO il CIG (Codice Identificativo di Gara) n. Z693DD83BC; rilasciato dall’A.V.C.P. (Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici) relativo alla procedura di cui all’oggetto; 
 
VISTI gli obblighi di astensione di cui agli artt. 5 e 6 del codice di comportamento approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 149/2017 e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 
 
CONSIDERATO che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come 
previsto dagli artt. 153 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la compatibilità 
della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza 
pubblica e che l'imputazione della spesa è conforme alle previsioni del D.Lgs. n. 118/2011 e del 
D.P.C.M. 28/12/2011; 
 
VISTO: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 05.06.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) e 
ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 4 del 
01.08.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-
2025, parte finanziaria”; 

- la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 7 del 
01.08.2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato delle Attività 2023-24-25"; 

- il decreto del Commissario Prefettizio n. 20 del 01.08.2023, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici-Espropri-Ambiente; 

 
DETERMINA 

 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, alla fornitura di n. 3 DISPLAY INFORMATIVI 

A COLORI 96X48 PIXEL, da acquisire ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 s.m.i., tramite l’ordine diretto d’acquisto (ODA) sul MEPA, dalla ditta La Semaforica 
srl con sede in Via Ponticello 17, 35129 Padova (PD), P.IVA 00206150286 al costo complessivo 
di €. 25.068,00, oltre IVA 22% di € 5.514,96, per un totale di € 30.582,96; 

 
3. di impegnare a favore dell’operatore economico La Semaforica srl con sede in Via Ponticello 17, 

35129 Padova (PD) al Cap. 3113 denominato “Impianti stradali istituzionali a messaggio 
variabile”, la somma di €. 25.068,00, oltre IVA 22% di € 5.514,96, per un totale di € 30.582,96, 
come di seguito riportato e secondo le indicazioni della seguente tabella che evidenzia il crono 
programma di cassa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e 
del D.P.C.M. 28/12/11: 

 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 334 del 21-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Importo IVA inclusa Anno assunzione 
impegno 

Anno esigibilità 
(imputazione) 

Capitolo numero 

€ 30.582,96 2023 2023 3113 
 
4. di assicurare l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del vigente D.Lgs. n. 

33/2013 e all’art. 1, c. 32 della vigente L. 190/2012, secondo la deliberazione AVCP n. 26/2013 
e il vigente PTPCT, così come segue: 

 
CIG Z693DD83BC 
Struttura Proponente Settore LL.PP. ESPROPRI AMBIENTE 
Oggetto ACQUISIZIONE DI n.3 DISPLAY INFORMATIVI A 

COLORI 96X48 PIXEL 
Procedura di scelta del 
contraente 

ODA, elaborato nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP 
s.p.a., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n.36/2023. 

Impresa aggiudicataria LA SEMAFORICA SRL con sede in Via Ponticello 17, 
35129 Padova (PD) 

Importo netto € 25.068,00 
P.Iva 00206150286 
Contratto Atto elettronico stipulato in MEPA 
Determina approvazione Presente atto 
Tempi di completamento Anno 2023 
Periodo di pubblicazione 2023-2028 

 
5. di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivi provvedimenti in 

osservanza dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 19 del vigente Regolamento Comunale 
di contabilità; 

 
6. di procedere a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 20 

e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
7. di acquisire il necessario visto di regolarità contabile sulla presente determinazione ai sensi 

dell’art. 153 – comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
8. di attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Simonato Giampaolo 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 334 del 21-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

  



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 334 del 21-12-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 
 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  920   del   21-12-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U71 VIABILITA' 
 
 
OGGETTO:  Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs n. 36/2023, per l'acquisizione di n. 3 DISPLAY INFORMATIVI A COLORI 96X48 
PIXEL - CIG Z693DD83BC 

 
CIG Z693DD83BC 
 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto Contabile espresso in data 21-12-2023:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 

Impegno N.   925 del 21-12-2023  a Competenza   CIG Z693DD83BC 

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Capitolo       3113 Articolo       IMPIANTI STRADALI ISTITUZIONALI A MESSAGGIO VARIABILE 
Causale Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs n. 36/2023, per lacquisizione di n. 3 DISPLAY INFORMATIVI A COLORI 96X48 PIXEL - 
CIG Z693DD83BC 

Importo  2023 €. 30.582,96 

Beneficiario      2842   LA SEMAFORICA S.R.L. 

 
 

 
 
 Il Responsabile dei 

Servizi Finanziari 
 

  Valente Orietta 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 


